DOMINO . AMBROSIO SENYSHYN

EPISCOPO TIT . MAINENSI . D . D . SYNCELLO . ORDINISQUE . BASILIANI . ALUMNO

EORUMQUE . IN DIOECESANA . ADMINISTRATIONE . CONSILIARIIS
REVERENDISSIMIS . DOMINIS

JOSEPHO SCHMONDIUK, S. T. D. . CONSULTORI

JOSEPHO BATZA, PH. B. . CONSULTORI

NICOLAO BABAK, E. A. . CONSULTORI

DEMETRIO GRESKO . CONSULTORI

BASILIO KLOS . CONSULTORI

LEONI ADAMIAK . CONSULTORI

BASILIO HOLOWINSKY . OECONOMO

ALEXANDRO TRESZNEWSKY . SECRETARIO

PLATONI KORNYLJAK, S. T. D. PH. D. . CANCELLARIO

BENEVOLIS . « DOCUMENTORUM ROMANORUM » . FAUTORIBUS

MUNIFICENTISSIMISQUE . HUIUS . VOLUMINIS
FUNDATORIBUS

SIT « MONUMENTUM AERE PERENNIOUS » . POSTERORUM . GRATA . MEMORIA

« ANALECTORUM OSBM » REDACTIO

PRAEFATIO

Ecclesia Christi ut caetus Christi fidelium hominum suam habet externam et internam historiam. Vita nempe religiosa evangelica in unoquoque homine, in societatibus hominum in totoque genere humano evolvitur. Historia haec gressus Apostolorum eorumque successorum sequitur suamque in his verbis Domini Nostri habet synthesim: « Euntes docete omnes gentes... » (Matth. 28, 19).

Ecclesia Christi verbis Dominicis innixa tempora futura non timet: « Et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalent adversus eam... » (Matth. 16, 18). Non habet etiam timorem temporum praeteritorum suamque historiam Ecclesia, praesertim catholica, non erubescit. Ecce iam inter apostolos inventus est Iuda Iscariotes, qui tres post annos in schola Christi Redemptoris Magistrum tradidit, etiamsi Joannes, discipulus quem Jesus dilexit, Magistrum suum sub crucem usque secutus est. Petrus Magistrum negavit, sed amore flevit peccati sui, veniamque superabundantem invenit.

« Non est servus maior domino suo » (Jo. 15,20). Inde quod Ei contigit, potuit etiam eius discipulis succedere. Evangelia Domini nostri Jesu Christi Actaque Apostolorum clarum dant historicae christianismi veritatis testimonium.

Ecclesia Christi saeculis subsequentibus tempus revelationis ut « una sancta » vixit, etiamsi in suo « credo » « remissionem peccatorum » ab ipsis initiis profitetur. En vera creaturae conditio sinceraque humanae insufficientiae confessio. En ratio cur etiam Archiva Secreta Vaticana aliorumque Dicasteriorum Romanorum aperta manent unicuique etiamsi inimico animo aditum quaereret.

Sicut tota Ecclesia Catholica, ita etiam unaquaque eiusdem Ecclesiae pars similem habet historiam, similemque profitetur impavide veritatem in conspectu totius mundi.

Ecclesia Ucraina Catholica (pars Ecclesiae olim Ruthenae) alia non profitetur principia nihilque abscondere intendit, nihil erubescere nullumque habet timorem futuri. Humana humane vivit, divina suffulta gratia. Ad futuram gloriam properans, praeterita contemplatur vitae suae saecula.

Nihilominus pauca tantummodo prostant Ecclesiae huius documenta publici facta iuris. Plura in Archivis abscondita manent Romanis, non quia lucem timeant, sed quia circumstantiae Ecclesiae huius veritati historicae indagandae minus suadebant. Nil mirum si maxima pars difficultatum, quae Ecclesiae huic movebantur historicas habet radices et rationes. Modo speciali non unita Ecclesiae nostrae pars Ecclesiae

Catholicae eius obiicit historiam quasi causam propriae separationis ab Ecclesia Catholica Universali, et eventum dolorosorum nec non controversiarum et sanguinosarum etiam pugnarum. Tota fere difficultas inter unitos et non unitos populi ucrainici fratres historicismo laborat minimeque vel non primario saltem in dogmate consistit.

Verum est plurima prodierunt in lucem documenta, quae res Ecclesiae unitae in terris Ucrainae et Belorussiae illustrant, proh dolor tamen collectiones hae ab adversariis in fide plurimum collectae lacunis amplissimis laborant historiamque Ecclesiae Catholicae in Ucraina et Bielarussiae unilateraliter tantummodo illustrant partesque gloriosas obumbrando. En ratio primaria ut et altera audiatur pars!

Ita eveniet in futuro ut qui veritatem sincere quereret historicam unum et alterum videre possit latum.

En ratio Documentorum Romanorum Ecclesiae Unitae editionis. Praemisso volumine primo Documentorum Romanorum Bio-Hagiographicorum (S. Josaphat-Hieromartyr, Romae 1952), aliam aggredimur seriem, ACTA nempe, LITTERAS ET DECRETA S. CONGREGATIONUM, quarum Congregatio de Fide Propaganda maximi in re nostra considerari debet momenti seriemque hanc aperire.

Historia huius Congregationis intime cum historia Ecclesiae nostrae coniungitur. Anno 1622 fundata, anno nempe 25 Unionis Berestensis (1596), usque ad an 1917 Ecclesiae nostrae pertractat negotia non solum maiora, sed saepe saepius minora etiam. Hinc Acta eiusdem S. Congregationis elenchum dant fere plenum omnium, quae Romae in negotio Ecclesiae Catholicae in Ucraina et Bielarussiae tractabantur.

Praesenti volumine primam aggredimur seriem: ACTA SACRAE CONGREGATIONIS DE PROPAGANDA FIDE ECCLESIAM CATHOLICAM UCRAINAE ET BIELARUSSIAE SPECTANTIA. Hinc quod per decennia praeparabatur et desiderabatur evenit, munificentia et liberalitate hominum ecclesiasticorum Statuum Foederatorum Americae Septentrionalis.

Officium nobis et honor simul incumbit eventum hoc historiae tradere. Cum temporibus his pro Ecclesia nostra difficillimis, quibus a potentiis tenebrarum opus destruebatur plurisaeculare, idea documentorum Ecclesiae huius editionis matura evenit, ut obiectionibus Ecclesiae nostrae catholicae motis veritatis splendorem obiceremus, mentem nostram hic et nunc unice ad Vaticana coniungere potuimus Tubularia. Longos post annos tandem numerus iam sat conspicuus prostabat documentorum. Bona aderat voluntas - media deerant, ut documenta haec publici fierent iuris.

Inde animam nostram ad Illustres et Excellentissimos Hierarchas nostrae apud Exteros Ecclesiae convertimus, ideam nostram, programma et primos fructus exponendo. Evenit, ut momento ipsius rei surgente, benevolentia Mecenatum populi nostri eiusque insimul a Deo electorum Pastorum compellente, exigente vero futura nostrae in Patria Ecclesiae renascentia - media nobis prae manibus data fuerunt, ut quamprimum opus in lucem prodire possit.

Primus inter pares erat Excellentissimus et Illustrissimus Dominus Constantinus Bohachevsky, Episcopus titularis Amisenus, Throno Pontificio Assistens Comesque Ro-

manus, Apostolicus Ucrainorum Catholicorum in Statibus Foederatis Americae Septentrionalis Exarcha, qui consilio inito suo cum Exarchali Consilio - prima Documentorum Romanorum volumina Ecclesiae Catholicae Ucrainae, Exarchatui suo suoquo nomini et gloriae donavit.

Speramus exemplo huic alii pari subsequantur gressu benefactores, prout revera iam evenit, ut immortalis Ecclesiae Catholicae Ucrainae erigant monumentum, sibi que inscribant perenne nomen, sanguini Martyrum nostrorum praesentis saeculi confluere faciant parem laborum sudorem.

Sint omnia ad Dei gloriam, ad Ecclesiae nostrae utilitatem, in Benefactorum honorem, nostraeque humilitati ut dent possibilitatem meritam confiteri: « Servi inutilis sumus - quod debuimus facere fecimus » (Luc. 17,10).

Romae, 14 Junii 1953

Die festo S. Basilii Magni

« ANALECTORUM OSBM » REDACTIO

INTRODUCTIO

Praemittendis praemissis non remanet nisi in ipsas veniamus iam medias res. Plura nostra in introductione dici possint. Sed ad aliquas tantummodo res attentionem nostram convergimus. Primum aliqua verba dicere necessarium visum fuit de ipsa S. C. de Propaganda Fide eiusque Tabulario seu Archivo. Dein de prima huius Archivi parte, de S. Congregationis nempe Actis, prout extant in Registris contemporaneis. Postea de ipso Actorum momento, eorumque investigatione et publicatione, et demum de hac prima periodo, de qua in nostro agitur volumine, aliquas saltem facere observationes utile fore duximus.

I. De Sacra Congregatione de Propaganda Fide eiusque Archivo.

Praemissis et agnitis meritis Praedecessorum suorum, Gregorius XV Constitutione sua « *Inscrutabili* », de data 22 . VI . 1622, qua S. C. de Propaganda Fide erexit et constituit, ea protulit verba, ad Cardinales istius S. Congregationis directa: « Missionibus omnibus ad praedicandum et docendum Evangelium et catholicam doctrinam superintendant, ministros necessarios constituent et mutant. Nos enim eis tam praemissa, quam omnia et singula alia desuper necessaria et opportuna, etiam si talia fuerint, quae specialem, specificam et expressam requirant mentionem, faciendi, gerendi, agendi et exequendi, plenam, liberam et amplam facultatem, auctoritatem et potestatem, apostolica auctoritate earundem tenore praesentium, concedimus et impartimur » (DE MARTINIS R., *Juris Pontificii de Propaganda Fide Pars Prima*, vol. I, p. 2). Et tria post saecula laborum immensium et experientiae saecularis in CIC sic habetur: « Congregatio de Propaganda Fide missionibus ad praedicandum Evangelium et catholicam doctrinam praest, ministros necessarios constituit et mutat, facultatemque habet tractandi, agendi, et exequendi omnia hac in re necessaria et opportuna » (CIC, can. 252, § 1).

His verbis delineatur campum actionis huius Dicasterii simulque innuitur eius momentum. Inde provenit illa vastitas locorum et immensitas negotiorum, quae in hac S. Congregatione pertractantur.

Usque ad an. 1917 ad hanc S. Congregationem pertinebant etiam omnia negotia Ecclesiarum Rituum Orientalium, ex capite illo nempe « praedicandi doctrinam catholicam », prout ex parte « praedicandi Evangelium » Sacra haec Congregatio omnes complectebat missiones.

Inde ab ipsis initiis S. Congregatio obruebatur diversitate negotiorum, populorum, linguarum. Haec tria: diversitas negotiorum, pluralitas populorum, et diversitas linguarum clare patent etiam ex ipso S. Congregationis Archivo. Nam Archiva Dicasteriorum et Officiorum, recte ordinata, horum etiam vitam et activitatem indicant. His tribus in rebus primae consistebant etiam S. Congregationis de Propaganda Fide

difficultates primaeque etiam eius Archivi ordinandi quaestiones. Nam ordinatio Archivi S. C. de Propaganda Fide ab eiusdem pendebat activitate, quae breviter et in synthesi sic delineari potest.

S. C. de Propaganda Fide est Dicasterium administrativum Ecclesiae Universalis cum determinato campo activitatis. Eius activitas provenit et evolvitur non ab interno, sed ab externo. Ad S. Congregationem afferuntur litterae, relationes, petitiones, memorialia etc. a diversis personis, institutis, societatibus etc., ut a Nuntiis Apostolicis, Metropolitanis, Episcopus, Monachis, Missionariis etc., quae spectant plus vel minus eius competentiam. Post accuratam selectionem scripturarum eae, quae eius competentiam spectant, traduntur relatoribus-cardinalibus S. Congregationis, inter quos orbis terrarum subdivisus erat. Super his scripturis Relatores suas parabant relationes, quas demum in sessione Congregationis generali referebant decidenda. Scripturae hae, responsione decreta, in voluminibus separatis conservandae deponebantur, secundum ordinem chronologicum et orbis terrarum subdivisionem inter Cardinales-relatores (*Scritture riferite nelle Congregazioni generali*). Decisiones S. Congregationis Secretarius in Actis S. Congregationis inscribebat (*Acta S. Congregationis de Propaganda Fide*). Responsum S. Congregationis duplex vel triplex esse potuit, S. Congregatio rem vel plenitudine suae potestatis decidebat et hac super re suum emanabat Decretum (*Decreta S. Congr. de Prop. Fide*), vel informari ulterius desiderabat a Nuntio vel alia persona ecclesiastica, vel etiam saeculari, ad quam scribi iubebat nomine S. Congregationis (*Lettere della S. C. de Prop. Fide*), vel etiam, in re minoris momenti, nomine Secretarii (*Lettere di Mons. Segretario*). Litterae hae tum lingua latina tum etiam italiana componebantur, secundum characterem et scientiam personae, vel etiam secundum solemnitatem ipsius negotii (*Lettere latine, Lettere volgari*). Si vero causa vel negotium aliquod maturioris indigebat considerationis, ad certum caetum personarum competentium remittebatur, quas ipse designabat Pontifex, quaeque sic dictam constituebant Congregationem particularem ad certas negotiorum classes designatam (ut ex. gr. *Congr. part. super negotiis Ruthenorum, Euchologii, dubiorum etc.*) Inde ab anno 1667 scripturae et acta harum congregationum conservantur separatim (*Congregazioni particolari*).

Si momentum negotii id postulabat Decreta S. Congregationis transmittantur ad Secretariam Brevium Apostolicorum, ut, annuente Pontifice, Breve expediretur (*Brevia*). Nostra periodo Decreta S. Congregationis generatim « coram Pontifice » referebantur, si ipse in congregatione generali partem habuit. Postea (post. an. 1667) Secretarius Congregationis Decretum in « Audientia S. D. Nostri » referebat, et approbationem Pontificis postulabat (*Udienze di Nostro Signore*).

Hic erat modus generalis laboris in S. C. de Propaganda Fide, qui labor in ipsis voluminibus Tabularii S. C. de Propaganda Fide suam habet imaginem fere exactam. Adsunt tamen praeter has principales documentorum series aliae, quae S. Congregationi minus cordi et attentioni erant, vel non tam facile in seriebus communibus chronologico-regionalibus comprehendere potuerunt. Ex gr. una harum rerum erant Collegia Pontificia, quae speciali cum attentione et amore a S. Congregatione promovebantur. Exiit proinde separata voluminum series, sic d. Collegia vel Visitoe, quae respectiva documenta comprehendunt (*Collegia, Visite, Missioni etc.*).

Aderant etiam et aliae scripturae ad S. C. de Prop. Fide missae, quae nullam tamen decisionem huius S. Dicasterii requirebant. Hae scripturae referebantur simpliciter in Congressibus Secretarii cum S. Congregationis Praefecto praesentibus aliis duabus vel tribus personis, et demum ad acta deponebantur (*Scritture riferite nei Congressi*) diversis sub titulis populorum vel singularum missionum, ut ex gr. *Scritture*

riferite nei Congressi Moscovia, Polonia Ruteni etc. Separatas proinde habent in Archivo Congregationis series.

Sicut in omni alio Dicasterio ita etiam in S. Congregatione de Propaganda Fide aderant scripturae, quae nullomodo aliqua in serie supra enumerata collocari poterunt (*Miscellanea*).

Haec omnes series scripturarum Archivum S. Congregationis de Propaganda Fide constituunt tantisque constituunt inquisitionis partes.

Reassumendo proin secundum indicationes E. Smurlo (*Archiv Propagandy*, 1910) talis prae oculis haberi potest elenchus, qui 5000 fere volumina comprehendit.

Secundum opinionem E. Smurlo Archivum S. C. de Prop. Fide in 15 partes subdividi potest: 1) *Acta S. C.* (1622-1900) - vol. 275 cca; 2) *Udienze di Nostro Signore* (1667-1895) - plus quam 280 volumina; 3) *Congregazioni particolari* (1622-1804) - vol. 161; 4) *Congregazioni particolari delle Indie e Cina (de rebus Sinarum et Indiarum Orientalium)* - a) *Acta* ab anno 1665, b) *Scritture originali* (1677-1821) - plus quam 100 volumina; 5) *S. Congregazione per gli affari di Rito Orientale*, ab anno 1862, plus quam 200 volumina (hodie in S. C. pro Ecclesia Orientali); 6) *Lettere della S. Congregazione* (1622-1900) - 397 volumina; 7) *Scritture originali riferite nelle Congregazioni generali* (1622-1900) - vol. 1050 circa; 8) *Scritture riferite nei Congressi* (vel s. d. *non riferite*) (1568-1878) - vol. 800 circa; 9) *Visite e Collegii*, quasi 50 volumina; 10) *Collegii*, supra 70 volumina; 11) *Istruzioni* - plus quam 7 vol.; 12) *Missioni* - vol. 50 circa; 13) *Decreta S. Congregationis* - 10 vol.; 14) *Miscellanea* - 120 vol. cca.; 15) *Alia* - plus quam 200 volumina. Huic numeri adiungi debent omnia illa documenta, quae inde ab anno 1900 in Archivo conservantur.

Omnia haec documenta fortasse alio modo in duas subdividi possint partes. Spectata nempe ipsa materia, de qua tractant, *Acta Litterae, Decreta, Instructiones, Audientiae* sunt documenta, quae necessitates, normas, leges, programmata huius mundi S. Congregationi subiecti exprimunt; e contra omnia alia documenta exprimunt totam huius mundi realitatem vivam. Hic praxis ibi theoria.

Ex tota hac mole voluminum interest nobis Actorum S. Congregationis de Propaganda Fide.

II. De Actis S. Congregationis De Prop. Fide eorumque momento.

In nostro volumine agimus exclusive de Actis S. Congregationis de Propaganda Fide. Tota haec series constat 275 voluminibus, quae periodum 1622-1900 comprehendunt. Acta haec ab ipsis usque initiis a Secretario S. Congregationis vel eius sub cura conscribebantur et fere nullas habent lacunas, etiamsi non toto tempore eundemque sequuntur modum eandemque monstrant diligentiam.

Usque ad annum 1657 Acta lingua latina conscribebantur erantque potius brevia. Post annum vero 1657, exceptis ipsis initiis et responsis Congregationis, iam lingua italica et sat prolixo exarabantur. Ad hoc fere tempus (1657) in Actis Congregationum generalium Acta collocabantur etiam Congregationum particularium quae deinde separatis constant voluminibus. Registra Actorum chronologiam sequuntur Congregationum generalium, quae saepe saepius bis in mense, salvis exceptionibus, habebantur. Unaquaque sessio, prout in Actis extat, sic describi potest: Secretarius, praemisso numero ordinario Congregationis generalis (quae numeratio ad anno 1648 fere omnino cessat), et die, necnon elencho nominum Cardinalium participantium et Consultorum vel peritorum, totam molem negotiorum describebat, singulis suum as-

signabat numerum ordinarium. Generaliter ipse Secretarius primus referebat, et quidem negotia minora, vel quae spectabant Collegium Urbanum, Hospitia, subsidia, etc. Dein sequebantur negotia maiora Cardinalium-relatorum. Post unamquamque relationem *Decretum* vel *Rescriptum* S. Congregationis fiebat, in ipsis Actis adnotatum. Negotiis exhaustis Congregatio dissolvebatur, et labor Secretarii nec non Praefecti Congregationis initium habuit, qui scripturas secundum rescripta vel decreta Congregationis conficere et expedire debebant, vel beneplacitum Pontificis exquirere.

Ex hisce congregationibus generalibus et particularibus ea omnia selegimus, quae spectant Ecclesiam Catholicam in terris Ucrainae et Belorussiae. Negotiorum moles, quae de hac materia tractant, mensurari debet secundum temporum et personarum circumstantias. Notandum est, in ipsis initiis Congregationis de Propaganda Fide negotia haec frequentiora erant, quam postea, decenniis et saeculis volventibus, quod ex ipsa patet rei natura. Nam in initiis S. C. de Prop. Fide conspectum omnium rerum generalem sibi procurare studebat, et e contra ex parte missionariorum, Nuntiorum aliarumque personarum sub directione huius Congregationis laborantium exquirebantur praecisae instructiones et normae pro activitate missionaria et unionistica. Sed decenniis volventibus ob circumstantias praesertim politicas in Europa centrali et orientali, quae commercio epistulari impedimento erant, relationes hae non tam iam frequentes erant. Multum hac in re influebat bellum s. d. «30 annorum», bella cosaica, bellum septentrionale (versus 1700) et alia similia.

Quod spectat ipsum momentum Actorum agitur de catalogis quasi completis omnium negotiorum, quae Romae pertractabantur saeculorum decursu. Certe, historiam alicuius Ecclesiae secundum Acta S. C. de Prop. Fide considerari velle sat difficile esset, et fortasse impossibile. Sed ex altera parte considerari debet haec circumstantia, quod Acta S. C. de Prop. Fide in sua brevitate cardinem fere constituunt multarum aliarum scripturarum, quae historiae multum contribuere possunt. Hinc est quod hanc sane seriem Documentorum Romanorum imprimis aggressi sumus, ex qua omnia alia documenta facile ordinari possint. Inde omnia alia documenta suas habebunt referentias ad singula Acta, quae hisce voluminibus publici fient iuris.

Remanet ut aliqua saltem verba innuamus circa materiam ipsam Actorum, quae hoc primo volumine praesentantur. Nostra opinio hac in re ea est, quod inutiliter aliquis conaretur ordinem aliquem et singulas materias enumerare. Unica tabula salutis et ordinis - chronologia ipsa considerari debet, ceteroquin vita ipsa cum omnibus suis partibus ibi sua reliquit vestigia. Non est proinde nostrum vel minimas etiam adumbrare vitae huius lineas. Veniant rerum istarum studiosi et singulas investigent materias et questiones. Nos ipsis textus prae manibus dare intenti eramus ita, quod etiam Index nominum et rerum in fine huius voluminis, et subsequentium positus, est potius R. P. Hlib G. Kinach OSBM gratuitum donum, quod omnibus studiosis utile erit, quam nostrae Collectionis Documentorum debitum.

III. De Actorum S. C. de Prop. Fide investigatione et publicationibus.

Unusquisque populus superintendentiae S. Congregationis de Propaganda Fide subiectus aliquomodo, plus vel minus accurate, Acta S. C. de Propaganda Fide iam investigabat. Populorum praesertim historia, qui opera missionariorum catholicorum ad fidem christianam adducuntur, in Documentis S. C. de Prop. Fide pretiosa habet documenta. Inde in operibus, quae historiam hanc pertractant, multa adsunt ex Archivis S. Congregationis deprompta.

Sed pauci tantummodo exitunt, qui documenta haec systematice in lucem edere hucusque attentarunt. Ultimis his decenniis opus conspicuum hac in re considerari debet editio documentorum (*Actorum*), quae Terram Sanctam spectant: LEMMES LEONARDUS, *Acta S. Congregationis de Propaganda Fide pro Terra Sancta*, in «*Biblioteca Bio - Bibliografica della Terra Santa e dell'Oriente Francese*», vol. 14, edita cura Hieronymi Goulovitch, Quaracchi, Florentiae 1921 - 1936. Ut videtur, usque ad annum 1945 nullum aliud opus simile apparuit, prout patet ex indicibus Rev. M. W. DZIOB (*The Sacred Congregation for the Oriental Church*, Washington 1945).

Quod spectat Ecclesiam Catholicam Ucrainae et Bielarussiae vel sic d. «*Ecclesiam Ruthenam*», exceptis singulis documentis hic inde sparsis, collectio nulla hucusque existit Actorum S. C. de Propaganda Fide. Utique multa hac in re his ultimis decenniis ab Alumnis «*Collegii Rutheni*» et in specie ab Alumnis Pontificii Collegii S. Josaphat investigata sunt. Modo speciali memorari debent Rev. Sacerdotes et Patres Nationis Ucrainae ut Sac. G. Mylanyk, Joannes Praszko, D. Blazejovskyj, Bilanycz, D. Tanczuk, M. Wojnar, M. Solowij, J. Choma, M. Marusyn, S. Vivcaruk, et alii, qui hac in materia adlaborabant. Praesertim C. Blazejovskyj ipsae iam collectioni documentorum adlaborabat, sub ductu et consiliis R. P. Theodosii T. Haluszczynskyj OSBM, Directoris spiritualis Pontificii Collegii S. Josaphat, qui per duo fere decennia Archiva Romana perlustrabat documentaque Ecclesiam Catholicam Ucrainae spectantia colligebat.

Vestigia horum praedesessorum nostrorum sequentes iam inde ab anno 1947 Archiva haec perlustrare coepimus intuitu publicationis systematicae «*Documentorum Romanorum Ecclesiae Unitae in terris Ucrainae et Bielarussiae*». Praeter Archivum Secretum Vaticanum et Bibliothecam Vaticanam, Archivum maximi momenti considerari potest illud S. Congregationis de Propaganda Fide, in quo series Actorum Congregationis a quocumque in primo loco considerari debet, prout omnium rerum in hoc Dicasterio tractatarum catalogus. Unde et in publicatione Documentorum series haec omnibus allis praecedere debuit, prout praesenti et sequentibus voluminibus fecimus.

Modus investigationis in hoc campo non nimias praesertim difficultates. Series Actorum continua, scriptura clara, collocatio singulorum Actorum in margine adnotata inde investigatio potius patientiae quam scientiae considerari potest opus, et in transcribendo assiduitatis. Ideo serie documentorum semel constituta nihil remanebat, nisi adnotationes breves addere aliasque facere observationes, quae facili documentorum consultationi inservire possint.

Antequam finem ponamus nostrae brevi elucidationi aliqua addere necessum videtur quae spectant ipsum methodum et editionis modum.

1. Imprimis notandum est editionem nostram praesentem et omnes subsequentes inniti praepremis documentis ipsis, et quidem Romae conservatis vel ad Dicasteria romana spectantibus, quorum textum non nimio apparatu adnotationum auctum publici facere iuris studebimus. Intentio nostra primaria est, ut materia ipsa publicetur, ulteriori indagationi et elucubrationi historiographicae apta.